
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 33 
din 23 februarie 2006 

cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate 
„Ministaţie de pompare str. Dunării, Cartierul Gai” 

 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 1205 din 
13.01.2006; 
-raportul nr. 1206 din 13.01.2006 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale, art. 40, 
alin.(1), conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 
consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.38, alin.(2), lit.”m” şi art.46 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1.  Se aprobă Studiul de fezabilitate  „Ministaţie de pompare str. Dunării, cartierul Gai” , cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri  ale bugetului local, conform listelor de 
investiţii aprobate conform legii. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel Contraş Sorin 

 
 
 
 



 
                                                                                                          Anexa la Hotărârea 
                                                       Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 33  din 23.02.2006     

 
 
 
 
 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 
 

 „Ministaţie de pompare str. Dunării, Cartierul Gai” 
Faza SF 

 
 
 

 
TITULAR:            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:               CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei  (preţuri septembrie 2005 ) 

Total        :  210.660 RON 
 din care  
      - construcţii montaj       :  129.563,87 RON 
 
B. Capacităţi 
 

 Colector pluvial     : Dn 400 mm, L= 190 ml 
 Cămine de vizitare Dn 1000 mm    : 7 buc 
 Guri de scurgere tip A      : 5 buc 
 Staţie de pompare ape pluviale Vu = 11,0 mc   : 1 buc 
 Conductă de refulare ape meteorice    : Dn 200 mm, L=355 ml 
 Reabilitare podeţ stradal     : 1 buc 
 Refacerea structurii stradale     : S=370 mp 
 Cămin stavilă mică      : 1 buc 
 
C.  Finanţarea investiţiei      : bugetul local  
 
D.  Durata de realizare  a investiţiei             : 3 luni 
 
E. Eşalonarea investiţiei :   Anul I      - 2006    

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel Contraş Sorin 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 1205/13.01.2006 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi 
ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea Studiului de Fezabilitate a obiectivului de investiţie : „Ministaţie de 
pompare str. Dunării, cartierul Gai” , în susţinerea căruia formulez următoarea 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 Strada Dunării, situată în cartierul Gai, este recunoscută de multă vreme ca având 
probleme din cauza ploilor. 
 Cauza principală pentru afectarea gravă a clădirilor de locuit şi anexelor gospodăreşti, a 
inundării subsolurilor, curţilor şi grădinilor din zonă este absenţa unui sistem hidro-edilitar 
capabil să evacueze surplusul de apă din precipitaţii. 
 Prin această investiţie se intenţionează promovarea unor lucrări şi acţiuni pentru 
îndepărtarea pericolului de producere a inundaţiilor provocate de precipitaţii în zona afectată de 
pe str. Dunării şi incintele adiacente.  
  
 Având în vedere cele prezentate mai sus, consider oportună: 
   

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  
aprobarea  Studiului de Fezabilitate: „Ministaţie de pompare pe str. Dunării, cartierul Gai”. 
     
 

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 



 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. 1206/13.01.2006 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 1205/13.01.2006  a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, Primarul Municipiului Arad;                                                             

 
 Obiect :  
- propunerea spre aprobare  a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea         

Studiului de Fezabilitate  a obiectivului de investiţii : „Ministaţie de pompare str. 
Dunării, cartierul Gai” 

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 

Documentaţia sus menţionată a fost elaborată de către SC KA UNGUR SRL în baza 
contractului nr. 36552/22.09.2005. 

Strada Dunării situată în cartierul Gai, împarte cartierul în două părţi aproape egale, 
făcând legătura, pe direcţia generală S – S-E  ÷ N – N-V între Calea Aurel Vlaicu şi Mănăstirea 
Gai. 

Strada Dunării este recunoscută de multă vreme ca având probleme serioase din cauza 
ploilor. În fapt nu precipitaţiile poartă vina afectării grave a clădirilor de locuit şi anexelor 
gospodăreşti de la nr. 50 ÷ 58, 66 ÷ 70, 59 ÷ 81, a inundării subsolurilor, curţilor şi grădinilor 
din zonă. Cauzele principale sunt: absenţa în zona locuită a unui sistem hidro-edilitar capabil să 
evacueze surplusul de apă din precipitaţii. 

Prin această investiţie Primăria Municipiului Arad intenţionează să promoveze lucrări şi 
acţiuni ce au ca scop îndepărtarea pericolului de producere a inundaţiilor provocate de 
precipitaţii în zona afectată de pe strada Dunării şi incintele adiacente. 

În cadrul proiectului, apele meteorice în exces din zona străzii Dunării şi din zona străzii 
Alexandru cel Bun vor fi transportate prin canale deschise (rigole stradale, canale de incintă) ori 
închise (tronsoane de colector pluvial spre bazinul colector al staţiei de pompare). 

După realizarea canalizării pluviale în întreg cartierul staţia de pompare va avea rol 
funcţional pentru scăderea generală a nivelului apei freatice din zonele inundate în prezent. 

Staţia de pompare va fi echipată cu utilaje imersate acţionate electric şi va fi cu 
funcţionare automatizată.   
 
Consideraţii economice: 
 
 Valoarea totală a investiţiei conform devizului general este de 210.660 RON, din care 
C+M : 129.563,87 RON. 
 Valoarea devizului general va fi actualizată de investitor, după adjudecarea execuţiei 
lucrărilor în funcţie de valoarea ofertei de lucrări câştigătoare. 
  
Consideraţii tehnice 
 

Lucrările propuse în cadrul Studiului de fezabilitate sunt următoarele : 
- colector pluvial Dn 400 mm = 190 ml 



- cămin de vizitare Dn 1000 mm =     7 buc 
- guri de scurgere tip A  =     5 buc 
- staţie de pompare ape pluviale  Vu =    11 mc 
- conductă de refulare Dn 200 =  355 ml 
- reabilitare podeţ stradal  =    1 buc 
- refacerea structurii stradale  =  370 mp 
- cămin stavilă mică   =     1 buc 
 

Consideraţii juridice: 
 

Propunerea de aprobare a documentaţiei tehnico-economice al obiectivului de investiţie : 
„Ministaţie de pompare  str. Dunării, cartierul Gai”, se face  în conformitate cu: 

 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice 
locale , art. 40, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de 
investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum 
şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz”; 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  
Studiului de fezabilitate : „Ministaţie de pompare str. Dunării, cartierul Gai” . 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 
 
 


